


auno Kuosmanen on kaikkien aikojen kuuluisin nilsiäläinen henkilö – 
tai ainakin hänen maineensa, nimensä ja muistonsa kilvoittelevat kär-

kipaikasta Paavo Ruotsalaisen kanssa. Tosin Tauno Kuosmasta paremmin 
yhteisen kansan edustajat, vallankin varttuneemmat kansalaiset sekä valis-
tuneet nuoremmatkin, muistavat hänet ristimänimeään paremmin Nilsiän 
öljysheikkinä. 
 
1980-luvun lopulla Kuosmanen oli kotvasen aikaa Suomen suosituimpia 
esiintyjiä. Hannu Karpon televisio-ohjelmasta noussut maine vei hänet esiin-
tymään messuille, huoltoasemille, avajaisiin ja harjannostajaisiin. Nykypäivä-
nä tuollainen ilmiö ei olisi mahdollinen – ja hyvä niin. Kuosmasta käytettiin 
managerien toimesta hyväksi ja toisaalta myös media menetteli häntä kohtaan 
edesvastuuttomasti. Tosin sheikki-ilmiön alulle laittajaa eli toimittajalegenda 
Hannu Karpoa on syytetty Kuosmasen esille nostamisen moraalittomuudes-
ta turhaan. Karpon tekemästä ohjelmasta kävi ilmi, ettei Nilsiän Halunalla 
asunut Kuosmanen ollut vakavasti otettava öljynjalostaja. Hänen persoonan-
sa erityislaatuisuutta alleviivattiin ja Karpon ohjelma oli kaikkinensa hyvän-
tahtoinen.
Kuosmanen kuvattiin harmittomana kylähulluna, jollainen hän olikin. 

Tilanne muuttui, kun managerit ja lehdistö löysivät Kuosmasen. Hänestä kir-
joitettiin juttuja ja tehtiin radio-ohjelmia, joissa sheikin omalaatuisuus ei käy-
nyt ilmi. Haastattelijat ja keikkajärjestäjät lähtivät mukaan Kuosmasen oma-
laatuiseen maailmaan motiivinaan taloudellinen hyöty. Nilsiän öljysheikki oli 
yleisötapahtumien varma vetonaula ja korkeista esiintymispalkkioista hänelle 
itselleen jäi hädin tuskin suolarahaa. 
 
Yleisö sen sijaan sai, mitä yleisö kovin usein julmimmillaan haluaa eli nau-
raa jollekulle, jota saattoi katsoa alakanttiin. Tosin ei Kuosmanenkaan lopul-
ta häviölle jäänyt. Hän sai puhua ihmisjoukoille omasta pakkomielteestään 

eli öljyn jalostamisesta. Syntyi hauska leikki, josta kaikki hyötyivät. Lopulta 
leikki meni liian pitkälle. Joku tuli ottaneeksi sheikin puheet kaikki sairaudet 
parantavasta ihmeöljystä tosissaan. Asia ratkottiin käräjillä. Sen jälkeen Kuos-
manen jäi mediapimentoon, mutta itse hän uskoi omiin jalostajankykyihinsä 
viimeiseen saakka. Tai sellaisen kuvan hän ainakin antoi. 
 
Tauno Kuosmanen loi itselleen oman maailmansa, jonka hänen kanssaan ja-
koi Maria-vaimo. Niinhän meistä tavallaan tekee jokainen, kukin elää omassa 
kuplassaan ja omassa totuudessaan. Ratkaisevaa on se, kuinka moni itse kun-
kin totuuden jakaa ja olemmeko me valmiita omaa totuuttamme muutta-
maan. Kuosmasen totuuden jakoi harva. Se riitti mainittuun käräjäreissuun. 
Kuosmanen ei luopunut totuudestaan sen jälkeenkään. Tauno Kuosmasen 
puheissa ei ollut päätä eikä häntää. Hän eli sadussa.
 
Sen vuoksi tämä näytelmäkin on satu. Ei totta, ei ihan tarua. Satu. Se ei ha-
lua nauraa Tauno Kuosmaselle – hänelle naurettiin kylliksi jo hänen eläes-
sään. Ennemmin näytelmämme yrittää ymmärtää, ihmettelee ja muistuttaa 
siitä, että ilmiön luomiseen tarvitaan aina yleisö. Sen muodostavat tavalliset 
ihmiset – sellaiset, kuin te tai me. Mihin me lähdemme mukaan, miksi me 
lähdemme mukaan ja kuinka nopeasti me olemme valmiit kääntämään tak-
kimme siinä vaiheessa, kun nostamamme sankari joutuu vastuuseen sanoista, 
jotka me olemme hänen suustaan halunneet kuulla? 
 
Sitä kun oikein miettii, niin kukahan se lopulta on viisas? Kuka hullu? Kuka 
on viisas hullu ja kuka hulluudessaan lopulta tavattoman viisas? Kuka hyvä? 
Kuka paha? 
Näihin meillä ei ole vastausta. Mutta näitä olemme pohtineet. Pohtikaahan 
tekin, jos siltä tuntuu!

Antoisaa teatterielämystä. Tervetuloa! 
 
Nilsiässä 18. kesäkuuta Armon Vuonna 2023
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un talvisota syttyi vuonna 1939, Suomeen perustettiin kymmenkunta 
kappaletta öljynpuhdistamoja, joiden tarkoitus oli puhdistaa voiteluöl-

jyä puolustusvoimien tarpeisiin. 
 
Tiettävästi kaikkien puhdistamojen toiminta ei ollut viimeisen päälle ympä-
ristöystävällistä ja tiettävästi Tauno Kuosmanen tutustui öljyalaan juuri erään 
sota-aikana alkunsa saaneen puhdistamon työntekijänä. 
 
Tiettävästi Tauno Kuosmanen toimitteli öljybisneksiä jo asuessaan Vesilah-
della. Sieltä hän muutti Nilsiän Halunalle ja avioitui Maria-nimisen naisen 
kanssa. 
 
1980-luvun puolivälissä paikallislehti Pitäjäläinen teki sivun kokoisen jutun 
Kuosmasen jalostustoiminnasta. Heti perään Kuosmanen esiintyi Hannu 
Karpon televisio-ohjelmassa Karpolla on asiaa. Ohjelman jälkeen helsinkiläi-
nen pilailuvälinepuoti lahjoitti Kuosmaselle sheikin asun ja Kuosmanen al-
koi esiintyä erilaisissa yleisötapahtumissa Nilsiän öljysheikkinä. Hänen keik-
kapalkkionsa olivat parhaimmillaan toistakymmentä tuhatta markkaa, jotka 
tosin lihottivat muiden kuin Kuosmasen omaa kukkaroa. Se ei Kuosmasta 
häirinnyt, hän rakensi kotitiluksilleen siellä entuudestaan olleen jalostamon 
lisäksi myös lättähattuvaunuun värkätyn parantolan sekä tuulivoimalan, joka 
tosin rikkoontui jo pystyttäessä. Öljyjensä Kuosmanen kertoi soveltuvan täy-
dellisesti paitsi kaikille moottoreille, myös ihmisten vaikeimpienkin sairauk-
sien parantamiseen.

 
Vilkkaimpana aikana Kuosmasen jalostamolla vieraili turisteja virraksi saakka. 
Kuosmanen peri maksun esimerkiksi tontille astumisesta, valokuvaamisesta 
ja videokuvaamisesta. Hinnastosta löytyi myös tienlanausmaksu. Lisäksi hän 
myi vierailijoille paitsi öljyjään ja kahvia, myös matkamuistoja – esimerkiksi 
kampoja. Kuosmanen ilmoitti työllistävänsä tulevaisuudessa apulaisjohta-
jan, kansliapäällikön, konttoripäällikön, tuotantopäällikön, tehtaanjohtajan, 
myyntijohtajan, hankintajohtajan, työnjohtajan, sihteerin, keskuksenhoita-
jan, kirnapitäjän, laskuttajan, kolme siivoojaa, juoksutytön, kolme lämmit-
täjää, kolme pakkaajaa, keittäjän, kaksi portinvartijaa, kaksi tarjoilijaa ja kaksi 
pyykkäriä. Kaikkiaan Kuosmanen ilmoitti työllistävänsä liiketoiminnallaan 
200 000 henkilöä. 
 
Vuonna 1987 juukalainen eläkeläinen teki Kuosmasen lääkekaupoista riko-
silmoituksen ostettuaan pullollisen sheikin öljyä vaimolleen, joka kärsi va-
pinasta. Eläkeläinen oli maksanut 100 gramman öljypullosta 800 markkaa 
– tingittyään ensin 400 markkaa lähtöhinnasta. Reseptin mukaan öljyä tuli 
nauttia teelusikallinen päivässä. Lääke ei ollut tehonnut.
 
Samoihin aikoihin Nilsiän kunnan terveystarkastaja Unto Kalamaa toi julki-
suuteen varoituksen, jonka mukaan sheikin myymiä öljyjä ei sopinut piikit-
tää suoraan suoneen. Kuosmanen kummasteli sekä eläkeläisen rikosilmoitus-
ta että Kalamaan varoitusta. Hänen mukaansa lääkkeeksi myyty erikoisöljy 
sisälsi kahtatoista eri vitamiinia ja kahdeksaa hivenainetta. Sheikin mukaan 
sekä Kalamaan että eläkeläisen reaktiot johtuivat kateudesta

Logojen turva-alueet määritellään logossa olevan n-kirjaimen korkeuden mukaan.
Turva-alue on alue, jonka verran tilaa tulee jättää logon ympärille.
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 Vuonna 1997 Kuosmanen kertoi Hannu Karpon kylähulluutta käsitel-
leessä ohjelmassa saaneensa tasavallan presidentti Mauno Koivistolta viral-
lisen öljysheikin arvonimen, jonka hinta oli kolmattasataatuhatta markkaa. 
Kuosmasen mukaan arvonimen sponsoroi Neste ja sen hankkimista varten 
luotiin uusi laki.

Tauno Kuosmanen kuoli vuonna 2008

  1990-luvun alussa Kuosmasta syytettiin Juuan käräjäoikeudessa jat-
ketusta petoksesta ja myrkyttämisestä hänen myytyään mineraaliöljyä vaikei-
ta sairauksia parantavina lääkkeinä. Kuosmaselle tehtiin mielentilatutkimus, 
jonka mukaan hän uskoi esimerkiksi saaneensa valtiovallalta luvan haaremin 
perustamiseen. Kuosmanen todettiin syyntakeettomaksi. Mielentilatut-
kimuksen tehnyt professori Erkki Virtanen katsoi Kuosmasen ajautuneen 
julkisuuden vaikutuksesta pois raiteiltaan ja suistaneen tämän ”suuruusfant-
asioiden outoon maailmaan”.
 
Tammikuussa 1992 poliisi lopetti Kuosmasen parantolan toiminnan. Poliisi 
tarttui asiaan sheikin lausuntojen perusteella. Tarkempi tutustuminen 
kuitenkin osoitti, että Kuosmasella oli firmastaan kaupparekisteriote mutta 
varsinaista liiketoimintaa hänellä ei ollut. 
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Suuret kiitokset yrityksille, jotka 
tukevat toimintaamme mainostamalla 

tässä käsiohjelmassa!
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